
“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
              REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0001955/2018

LUJÁN, 17 MAY 2019

VISTO:  Las  Acciones  y  Proyectos  de  Extensión
presentados en la Convocatoria de Extensión 2018 de la UNLu.

La  Resolución  RESHCS-LUJ:  0000603-18  por  la  cual  se
aprobó el presupuesto para el Ejercicio 2018 de la Universidad
Nacional de Luján, y 

CONSIDERANDO: 
Que las Acciones y Proyectos de Extensión presentados

en tal Convocatoria se ajustan a lo establecido por la normativa
vigente, Resolución RESHCS-LUJ: 0000579-17.

Que resulta imprescindible para el desarrollo de las
Actividades de Extensión, contar con un presupuesto específico.

Que las Acciones y Proyectos de Extensión presentados
han cumplido con la instancia de evaluación correspondiente según
lo establecido en el Anexo I, Artículo 6° y Anexo IV, Artículo 7°
de la Resolución RESHCS-LUJ: 0000579-17.

Que la Comisión Asesora Permanente de Extensión a raíz
del  análisis  efectuado  de  todas  las  Acciones  y  Proyectos  de
Extensión  presentados  en  la  Convocatoria  2018  recomienda  la
aprobación y financiamiento de los mismos según lo indicado en los
Anexos I y II de la presente resolución.

Que por otro lado, la citada Comisión recomienda el
financiamiento de aquellos Proyectos de Extensión aprobados en las
Convocatorias 2017 y 2016 que les corresponden nuevas remesas para
su ejecución, según lo indicado en los Anexos III y IV de la
presente resolución. 

Que existen fondos disponibles en la Cuenta Fuente 11-
1-01-00-00-30-00-5-0-0-3-4.

Que la competencia del órgano para el dictado de la
presente  está  determinada  por  el  Artículo  53  del  Estatuto
Universitario.

Que  el  Cuerpo  trató  y  aprobó  el  tema  en  su  sesión
ordinaria del día 2 de mayo de 2019.

Por ello,

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN

R E S U E L V E :



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
              REPÚBLICA ARGENTINA
                                      EXP-LUJ: 0001955/2018

/// - 2 -

ARTÍCULO 1°.- Aprobar las Acciones y Proyectos de Extensión
presentados  en  la  Convocatoria  de  Extensión  2018  de  esta
Universidad,  con  el  correspondiente  financiamiento  para  su
ejecución, según lo indicado en los Anexos I y II de la presente
resolución.-

ARTÍCULO 2°.- Otorgar  financiamiento  a  aquellos  Proyectos  de
Extensión  aprobados  en  las  Convocatorias  2017  y  2016  que  les
corresponden nuevas remesas para su ejecución, según lo indicado
en los Anexos III y IV de la presente resolución.-

ARTÍCULO 3°.- Encomendar a la Dirección General de Extensión la
gestión y seguimiento de los trámites que correspondan para cada
una  de  las  Acciones  y  Proyectos  que  figuran  en  los  Anexos
mencionados  de la presente resolución.-

ARTÍCULO 4°.- Imputar los montos señalados en los mencionados
Anexos a la Fuente 11-1-01-00-00-30-00-5-0-0-3-4.-

ARTÍCULO 5°.- Determinar  que  la  ejecución,  rendición  de  los
fondos  y  presentación  de  informes,  deberán  ajustarse  a  las
normativas vigentes.-

ARTÍCULO 6°.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ:0000198-19

Ing. Agr. Emiliano Ignacio CUCCIUFO
Secretario de Extensión

Mgter. Antonio Francisco LAPOLLA
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
              REPÚBLICA ARGENTINA

ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000198-19

 ACCIONES DE EXTENSIÓN (NO ARTICULADAS) CONVOCATORIA UNLu 2018 

Título de la Acción Responsable/s

1673/18 $4.000,00 $4.000,00

1644/18 $4.000,00 $4.000,00

1619/18 $4.000,00 $4.000,00

1623/18 $4.000,00 $4.000,00

1700/18 $3.200,00 $3.200,00

1674/18 $7.000,00 $4.000,00

Igualando: información y derechos 1920/18 $4.000,00 $4.000,00

1637/18 $4.000,00 $4.000,00

1636/18 $4.000,00 $4.000,00

1696/18 $4.000,00 $4.000,00

PASERO Carlos Alberto 1629/18 $3.000,00 $3.000,00

Nº de 
Expediente

Monto 
Solicitado

Monto 
Otorgado  

¿Como hacen matemáticas nuestros 
niños de sala de 5? Segunda parte

PIGHIN María 
Fernanda/JAMES Virginia

Consumos problemáticos en 
adolescentes, un abordaje 
multidisciplinar

LEGUIZAMON María 
Ester/RODRIGUEZ PEÑA 

Pedro

Herramientas didácticas para 
empezar  a construir el tiempo 
histórico desde el nivel inicial

FERRO Lila 
Ana/KEEGAN Gustavo 

Daniel

Definición de la línea de base de la 
calidad del agua del Aº Gualchi, 
afluentes del Río Luján: futuro 
receptor del desagüe pluvial del 
Parque Industrial RN 6

HEGOBURU 
Cecilia/RODRIGUEZ 

CASTRO María Carolina

Una reflexión sobre el pensamiento 
de Nicolás Maquiavelo a 500 años 
de su obra “Los discursos sobre la 
primera década de Tito Livio”

ETCHART 
Javier/TRAVERSO Franco

El uso del dato meteorológico 
como soporte para el diálogo entre 
las escuelas secundarias y la 
Universidad

JARA Silvia/RIVERO 
Leonardo

RASCHIA  Jorgelina 
Mabel

“El eslabón perdido”. Programa de 
radio

RAMOS 
Mariano/HELFER 

Verónica

Capacitación para la intervención: 
emergentes de la complejidad 
social

BARCOS Andrea/ CARLIS 
María Fabiana

La planificación y desarrollo de la 
“Feria del libro del jardín maternal 
de gestión estatal María Niña, de 
Luján” destinada a toda la 
comunidad

PETRONE Claudia/MOIX 
Maríangeles

Curso-taller de lectura y debate: 
conflictos sociales y resistencia en 
la literatura y el cine del Brasil



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
              REPÚBLICA ARGENTINA

1635/18 $3.000,00 $3.000,00

1853/18 $3.500,00 $3.500,00

Orientando jóvenes CATTANEO Beatriz 1698/18 $2.300,00 $2.300,00

1581/18 $4.000,00 $4.000,00

1575/18 $16.489,00 $4.000,00

1498/18 $3.000,00 $3.000,00

1554/18 $4.000,00 $4.000,00

1582/18 $4.000,00 $4.000,00

1583/18 $4.000,00 $4.000,00

1626/18 $4.000,00 $4.000,00

1669/18 $6.000,00 $4.000,00

1580/18 $4.000,00 $4.000,00

Taller: introducción a la 
contabilidad del nivel superior

ALFARO 
Waldemar/MARTIN Lucia 

Práctica de cultivo hidropónico a 
través del método ABP 
(Aprendisaje Basado en Proyectos) 
en el Colegio Secundario Sagrada 
Familia

COPPOLA Claudia/DE 
BELAUSTEGUI Horacio

Prensa-hacer desde prácticas 
corporales alternativas (II)

AGUIRRE Juan 
Manuel/REISIN Gabriela 

Maia

IV Jornadas de prácticas docentes 
del taller de docencia I del 
Profesorado en Ciencias de la 
Educación 

INSAURRALDE Mónica 
Liliana

AFUNLu- Amigos de la fotografía 
de la UNLu

KENNEL Beatriz Liliana/
CARABAJAL Javier

Historia y educación intercultural, 
un puente con la educación media

NESPOLO Eugenia Alicia/
AGUIRRE Arnaldo Andrés

Educación física, escritura creativa 
y educación popular. Reconstruir, 
resignificar y proyectar 
experiencias de formación.

AGUIRRE Juan 
Manuel/REISIN Gabriela 

Maia

La matemática de la UNLu se 
acerca a las escuelas

MARTÍNEZ Alejandra 
Mercedes/MARTÍNEZ 

Vanina

Poniendo a los hongos sobre el 
mapa

RANIERI María 
Constanza/GIORGI Adonis

Taller: Guías alimentarias como 
herramientas para promover una 
alimentación saludable

CSERNOCH 
Cecilia/MEDANICH 

Marina

Las reformas educativas en curso: 
caracterización y debates

OREJA CERRUTI María 
Betaña



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
              REPÚBLICA ARGENTINA

1668/18 $4.600,00 $4.000,00

El banco rojo en la UNLu 1557/18 $5.300,00 $4.000,00

1620/18 $4.000,00 $4.000,00

OTERO Héctor Sebastian 1579/18 $3.300,00 $3.300,00

1576/18 $4.000,00 $4.000,00

1699/18 $4.000,00 $4.000,00

1630/18 $5.000,00 $4.000,00

1894/18 $2.950,00 $2.950,00

1563/18 $4.000,00 $4.000,00

1642/18 $700,00 $700,00

Con las manos en la masa: Taller de 
elaboración de panes fortificados

PONTI Marcelo 
Daniel/GALLO Alicia del 

Valle

CARRASCO 
Liliana/MARTINEZ 

REINA Matias

Primera jornada UNLu sobre 
experiencias innovadoras en 
educación superior

GUERRA Liliana Noemí/
MARTINELLI Silvia Irene

Talleres de formación: 
Concepciones sobre el trabajo en 
experiencias de formación laboral 
con mujeres en situación de 
consumo problemático

Jornada de actualización en temas 
contables: El reconocimiento de 
resultados

BONNE Daniel 
Roberto/REGGIARDO 

María Marcela

Reconocimiento y usos de la flora 
de la Escuela Secundaria Nº3 
“Adela Depino de Lucero”

RODRIGUEZ 
MORCELLE 

Martín/GABUCCI Laura

Cine en la UNLu, una invitación a 
repararnos

GUALDIERI 
Cecilia/CUESTAS Mara

Fomento y mantenimiento de la 
salud desde la niñez

DEBUCHY María 
Verónica/DOMÍNGUEZ 

María José

REPENSANDO EL TERRITORIO: 
Curso de formación/actualización 
sobre el territorio como concepto 
ordenador en los diseños 
curriculares de Geografía e Historia 
para docentes del nivel medio y 
superior no universitario de la 
Provincia de Buenos Aires

TANCREDI Elda/CONTE 
Diego

Reflexionando sobre los conceptos 
de democracia y ciudadanía. Un 
taller con futuros docentes y 
formadores de ciudadanos

LACASA 
Débora/TRAVERSO Juan 

Franco



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
              REPÚBLICA ARGENTINA

Ing. Agr. Emiliano Ignacio CUCCIUFO
Secretario de Extensión

Mgter. Antonio Francisco LAPOLLA
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.

1671/18 $5.000,00 $4.000,00

ABASTO Patricia 1577/18 $4.000,00 $4.000,00

1679/18 $4.000,00 $4.000,00

Guacheras de Luján 1621/18 $4.000,00 $4.000,00

TOTAL $136.950,00

Taller de nutrición y alimentación 
de aves y cerdos de traspatio

MALLO Gabriel/VIGNONI 
Ernesto

El uso de plásticos en la vida 
cotidiana

Implementación de talleres de 
capacitación en Derecho Ambiental 
en la Ciudad de Luján Buenos 
Aires

MINAVERRY Clara 
María/MATRANGA Raúl 

Horacio

RONCORONI 
Alberto/COLUCCIO 
LESKOW Federico



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
              REPÚBLICA ARGENTINA

ANEXO II DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000198-19

 PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA UNLu 2018 

Título del Proyecto Responsable/s Duración

1686/18 1  año $15.000,00 $15.000,00 $15.000,00

1723/18 3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00

1682/18 3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00

1675/18 3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00

1628/18 2 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00

1627/18 2 años $25.000,00 $11.000,00 $11.000,00

1578/18 2 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00

1643/18 2 años $31.500,00 $15.000,00 $15.000,00

1641/18 1  año $15.000,00 $15.000,00 $15.000,00

Nº de 
Expediente

Monto 
Total 

Solicitado

Monto 
Solicitado 

(1a. 
Remesa)

Monto 
Otorgado 

(1a. 
Remesa) 

Programa de aprendizaje 
destinado a los trabajadores de la 
Cooperativa “Fe y Esperanza” de 

Luján

GIRIBUELA 
Walter /SILVA 
Mirna Romina

Feria de economía popular y 
solidaria de la UNLu: 

Fortaleciendo un espacio de 
articulación aprendizaje

LEVY, Gastón 
Martín/

CUCCIUFO 
Emiliano Ignacio

Página web “Problemas éticos y 
filosóficos de la educación”

LA PORTA 
Patricia Alejandra/
MEO GALAZZI 

Lucia Laura

La educación sexual integral: un 
diálogo de saberes y prácticas 

entre la universidad, las escuelas 
y las organizaciones sociales

REMOLGAO, 
Matías Emeterio/
LEGUIZAMÓN 
Susana Mariela

Producción, circulación y 
sistematización de saberes en la 

gestión obrera.  

HERNANDÉZ 
Marcelo

Acompañamiento y 
asesoramiento a docentes del 

ISFD N.º 108 “Manuel 
Dorrego”

GUERRA Cristina 
Elisa/

RODRIGUEZ 
Sonia Cecilia

Organización y participación 
política de los trabajadores de la 

educación. Experiencias de 
formación en la disputa con las 

políticas educativas

BLANCO Andrea/
OREJA CERRUTI 

María Betaña

Construyendo nuestra formación 
estudiantil a través de prácticas 

integrales

ROSSI Verónica/
ALMADA 

CABRERA Yael 
Aimé

La enseñanza de las Ciencias 
Naturales en escuelas de 

alternancia. Propuesta formativa 
para la intervención de saberes

MAIMONE María 
del Carmen/

MENGASCINI 
Adriana Susana



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
              REPÚBLICA ARGENTINA

- 2 -

1645/18 2 años $38.500,00 $19.500,00 $15.000,00

1646/18 2 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00

1618/18 2 años $65.000,00 $20.000,00 $15.000,00

1605/18 3 años $65.000,00 $25.500,00 $15.000,00

1632/18 2 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00

LANSON Daniel 1562/18 3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00

1633/18 2 años $15.000,00 $15.000,00 $15.000,00

1638/18 1  año $15.000,00 $15.000,00 $15.000,00

1672/18 2 años $25.500,00 $12.500,00 $12.500,00

1622/18 2 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00

Reconstrucción de la memoria 
popular: Proceso de apropiación 
de las tierras de Villa del Parque

FONTANA Sonia 
Silvina/KLUG 

Lucía

Leer y escribir en el nivel 
primario de adultos

ARECO 
Ines/RODRIGUEZ 

TAKEDA Juana

Recuperación de la memoria 
histórica. Colonia 20 de abril de 
la Unión de Trabajadores de la 

tierra

GARELLI 
Fernando/LULIC 

Pablo Marcelo

Abordaje de la violencia de 
género desde el ámbito 

universitario

CARRASCO 
Mónica/

MARTINEZ 
REINA Matías 

José

Cartografías de lo cotidiano. 
Hacia la construcción colectiva 
de los problemas territoriales

FLORES Fabián 
Claudio/

CÁCERES  Carlos 
Roberto

Sistema de información 
ambiental integrada para la 

gestión pública del partido de 
Luján

Gestión del patrimonio histórico 
y arqueológico en Carmen de 

Areco (Continuación)

FERNANDEZ 
Mabel/GARCIA 

Yesica

La gestión en las entidades 
deportivas en la Argentina, 

características, problemáticas, 
dificultades y desafíos. Aportes 
para su mejora. El caso “Luján 

Rugby Club”

AZPARREN Celia/
DEL BUONO 
María Isabel

Barreras vegetales, en escuelas 
rurales, para mitigar la deriva de 

las pulverizaciones con 
productos fitosanitarios

PENON Eduardo/
CALVENTE 

Mariana

Recurso didáctico para los 
primeros pasos en la Educación 

Ambiental

ROCHA Luciana/
MUFATO Jorge



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
              REPÚBLICA ARGENTINA

- 3 -

1624/18 3 años $86.500,00 $35.500,00 $15.000,00

1640/18 3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00

1634/18 3 años $37.000,00 $9.000,00 $9.000,00

1556/18 2 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00

1617/18 2 años $8.000,00 $4.000,00 $4.000,00

1678/18 2 años $90.000,00 $50.000,00 $15.000,00

1817/18 3 años $59.000,00 $15.000,00 $15.000,00

1680/18 3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00

Producción, asesoramiento y 
evaluación  a campo de 
biopreparados y caldos 

minerales para producción 
agroecológica familiar

DI CIOCCO Cesár/
CATALDO 

Marilyn

El CACH va a la 
Universidad...Democratizando el 
saber en diversidad sexual y de 

género en el ámbito universitario

CENDALI María 
Florencia/

MARZOA Cecilia

Promoción de la participación 
pública basándose en el aporte 
de la normativa vinculada a los 

servicios sociombientales 
brindados por los sistemas 

arbóreos en zonas urbanas y 
rurales del Partido de Luján 

SCARSELLETTA 
Analía/

MINAVERRY 
María Clara

Articulando saberes entre la 
Universidad y el Nivel Superior 

en Geografía y Ambiente. 
Extensión e Investigación

SORIA  María 
Lidia/CHIASSO 

Cecilia

Educación popular y 
protagonismo de jóvenes isleños 

en procesos colectivos de 
recuperación, sistematización y 

producción de conocimiento

ALGAVA 
Mariano/

FERREIRÓS 
Facundo Joaquín

Apropiación de tecnologías de 
aclimatación solar híbridas por 

parte de la comunidad educativa 
y productiva rural de la cuenca 

del rio Luján (AS-CER)

LANSON 
Anahí/ROSSI 

Verónica

Juagoteca “Un lugar para tod@s”

COLOMBO 
Mariano 

Eduardo/GARCÍA 
Analía Paola

Diseño e implementación de una 
plataforma de gestión municipal 

destinada al control 
bromatológico de los locales de 

venta minorista de alimentos

MAZIEREZ 
Jimena/PANESSI 

Walter



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
              REPÚBLICA ARGENTINA

Ing. Agr. Emiliano Ignacio CUCCIUFO
Secretario de Extensión

Mgter. Antonio Francisco LAPOLLA
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.

- 4 -

1873/18 2 años $20.000,00 $10.000,00 $10.000,00

1876/18 2 años $40.000,00 $20.000,00 $15.000,00

1681/18 2 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00

1872/18 2 años $31.300,00 $15.000,00 $15.000,00

1877/18 3 años $125.000,00 $43.500,00 $15.000,00

1676/18 2 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00

1677/18 3 años $61.200,00 $24.420,00 $15.000,00

1874/18 2 años $30.000,00 $10.500,00 $10.500,00

TOTAL ###

La utilización de las TICs en 
sistema educativo de alternancia 
para el manejo sustentable de los 

suelos

WASINGER Elba/
REPOSO Gisela 

Paola

Difusión de tecnologías de 
Manejo Sitio Específico en la 

Agricultura

GUEIÇAMBURU 
Juan Martín/ 

VÁZQUEZ Juan 
Manuel

Evaluación de calidad sanitaria 
del agua de los establecimientos 

educativos del distrito de 
Exaltación de la Cruz. 

Capacitación de la comunidad 
educativa

DUVERNE Laura/
MAZIERES 

Jimena

LA CASITA ATR (A todo 
ritmo, resignificando el 

cotidiano)

GLOMBA Mónica/
BENITEZ Gustavo

Alimentación de animales en 
manos de productores familiares. 

Ajustes nutricionales para 
generar alimentos inocuos en 

ambientes sustentables

MALLO Grabiel 
Dario/VIGNONI 

Ernesto

Diagnóstico participativo de la 
aplicación de plaguicidas en 

cultivos extensivos y pasturas 
del Partido de Luján y sus 

alrededores

CALVENTE 
María/BARNETO 

Juan

Servicio de diagnóstico de 
Trichinella sp por método de 

diagnóstico artificial

VIDALES 
Graciela/

SCIARROTA Raúl

Formación y trabajo docente-
Seminario en movimiento

VÁZQUEZ 
Silvia/INDART 

Mariano



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
              REPÚBLICA ARGENTINA

ANEXO III DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000198-19

PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA UNLu 2017 (2da. Remesa)

Título del Proyecto Responsable/s Duración

1285/17 3 Año $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00 $15.000,00

407/18 2 años $16.400,00 $1.700,00 $14.700,00 $14.700,00

420/18 3 Año $60.000,00 $15.000,00 $20.000,00 $15.000,00

1668/17 3 Años $19.000,00 $8.750,00 $6.250,00 $6.250,00

1680/17 3 Años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00 $15.000,00

1669/17 2 Años $70.000,00 $15.000,00 $40.000,00 $15.000,00

1670/17 3 Años $90.000,00 $15.000,00 $30.000,00 $15.000,00

Nº de 
Expediente

Monto 
Total 

Solicitado

Monto 
Otorgado 

(1a. 
Remesa) 

Monto 
Solicitado 

(2a. 
Remesa)

Monto 
Otorgado 

(2a. 
Remesa) 

Fortaleciendo la economía 
social y solidaria 

PERALTA 
Mónica/

 PASSARINI 
María

Temas de geografía 
escolar. Materiales y 

orientaciones didácticas

ESTRELLA 
Melisa 

/PRINCIPI 
Noelia

Perspectivas de 
sostenibilidad en paisajes 
culturales locales. Aportes 

para la educación y 
comunicación ambiental 

(2018-2020)

LUCHETTI 
María Cristina/
FERNANDEZ 

Mónica

La producción de 
materiales didácticos para 
la enseñanza de la historia 
en escuelas secundarias 

agrarias estatales de 
alternancia.  El centro 

educativo para la 
producción total Nº 2 de 

San Andrés de Giles

GRANDE 
Patricio/  

WIURNOS 
Natalia

Muestras itinerantes sobre 
la historia de la educación

LINARES 
María Cristina 

Experiencias de educación 
física emancipatoria, 

aportes del pensamiento 
pedagógico 

latinoamericano

GRAZIANO 
Andrea 

Magdalena 
/ALGAVO 
Mariano 

Cátedra abierta intercultural 
(2da Etapa)

GUALDIERI 
Beatraiz 

/VAZQUEZ 
María José 



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
              REPÚBLICA ARGENTINA

- 2 -

411/18 2 años $39.500,00 $15.000,00 $18.700,00 $15.000,00

405/18 3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00 $15.000,00

414/18 2 años $28.000,00 $14.000,00 $14.000,00 $14.000,00

416/18 2 años $10.000,00 $8.000,00 $2.000,00 $2.000,00

406/18 2 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00 $15.000,00

417/18 3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00 $15.000,00

408/18 3 años $43.000,00 $15.000,00 $15.000,00 $15.000,00

Fortalecimiento y 
promoción agroecológica 

en el emprendimiento 
asociativo  “La Milpa”. 

Experiencia de producción 
comunitaria en el partido de 

Exaltación de la Cruz

COSTA 
TARTARA 

Sabrina/ 
WASINGER 

Elba

Red pluviométrica en la 
cuenca del Río Luján: un 

puente entre la comunidad 
y organismos públicos para 

la resolución de 
problemáticas locales. 

Segunda etapa

DENEGRI 
María 

José/JARA 
Inés Silvia

Diagnóstico y propuestas 
para la mejora de la calidad 
microbiológica del agua y 

cultivos en 
establecimientos hortícolas 

del partido de Luján 

GIMENEZ 
María/ORTIZ 

Silvia 

Evaluación de la calidad 
sanitaria del agua de los 

establecimientos educativos 
del distrito de Luján

DUVERNE 
Laura 

/MAZIEREZ 
Jimena

Capacitación de 
reanimación 

cardiopulmonar (RCP), 
primeros socorros y en el 

uso del desfibrilador 
externo automático (DEA) 
destinado a la comunidad 
universitaria y público en 

general. 

SACCO 
Norma/

HERNAN-
DEZ Sofía

Promoción del desarrollo 
local de los productores 
hortícolas de la zona de 

influencia de la UNLu con 
foco en la producción de 

tomate

DELFINO 
Hugo/

FILIPPINI 
Susana 

Concientización sobre la 
importancia de las 

enfermedades transmitidas 
por animales

BERRO 
Nelson 

/SOLANA 
María Elisa



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
              REPÚBLICA ARGENTINA

Ing. Agr. Emiliano Ignacio CUCCIUFO
Secretario de Extensión

Mgter. Antonio Francisco LAPOLLA
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.

- 3 -

418/18 2 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00 $15.000,00

419/18 3 años $47.200,00 $15.000,00 $16.300,00 $15.000,00

412/18 2 años $50.000,00 $15.000,00 $25.000,00 $15.000,00

TOTAL $231.950,00

El mapa como herramienta 
para la acción colectiva 

 VALVERDE 
Alejandra/
KINDER-
NECHT 
Natalia

Vuelta en la praxis: 
Cooperativismo y 
educación popular

NARDELLI 
Maximiliano/

KISE 
Francisco

TEC Joven “Espacio de 
creación de proyectos 

digitales colaborativos para 
jóvenes del Siglo XXI”

DI SALVO 
Javier/

PERROUD 
Claudia



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
              REPÚBLICA ARGENTINA

ANEXO IV  DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ:0000198-19

 PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA UNLu 2016 (3ra. Remesa)

Título del Proyecto Duración

372/17 3 años $54.000,00 $15.000,00 $15.000,00 $18.000,00 $15.000,00

381/17 3 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00 _____ _____

379/17 3 años $36.000,00 $12.000,00 $15.000,00 $9.000,00

317/17 3 años $25.000,00 $15.000,00 $10.000,00 _____ _____

364/17 3 años $69.300,00 $15.000,00 $15.000,00 $27.000,00 $15.000,00

Responsa-
ble/s

Nº de 
Expedien-

te

Monto 
Total 

Solicitado

Monto 
Otorgado 

(1a. 
Remesa) 

Monto 
Otorgado 

(2da. 
Remesa) 

Monto 
Solicitado 

(3ra. 
Remesa)

Monto 
Otorgado 

(3ra. 
Remesa)

Estudiantes 
Secundarios de 

Escuelas Agrotécnicas 
como Actores de la 
Producción Porcina 
Familiar a través del 
Aporte de Nuevas 

Estrategias de Manejo

VIDALES 
Graciela / 

MATASSA 
Marcos

Incubadora de las 
Organizaciones Socio 

Productivas

PERALTA 
Mónica

Observatorio 
Permanente de las  

Organizaciones 
Sociales: Rol de la 

mujer protagonista en 
la construcción de una 
comunidad cooperativa 

y solidaria 

GUTIE-
RREZ 

Cristina

$9000 
(Restante)

Entrelazando 
comunidades de 

intercambio

REPETTO 
Vanesa

Integración de Saberes 
de la Producción 
Avícola con la 
Organización 

Comunitaria Orilleros 

PROSDÓ-
CIMO 
María 

Florencia / 
BATALLE 

Mariano



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
              REPÚBLICA ARGENTINA

- 2 -

1216/16 3 años $29.600,00 $11.500,00 $9.050,00 $9.050,00 $9.050,00

1268/16 3 años $3.500,00 $3.500,00 ____ _____ _____

1260/16 3 años $18.000,00 $15.000,00 $3.000,00 _____ _____

Vuelta a la Tierra 1221/16 3 años $80.500,00 $15.000,00 $15.000,00 $32.500,00 $15.000,00

VILA Diana 1229/16 3 años $45.000,00 $10.000,00 $15.000,00 $20.000,00 $15.000,00

1215/16 3 años ### $15.000,00 $15.000,00 ### $15.000,00

CUMA: 
fortalecimiento y 

desarrollo local para el 
agregado de valor en 
plantas medicinales

GABUCCI 
Laura/

COSTA-
GUTA 
Mariana

Con- Vivencia 
Institucional. Los 

Consejos de Aula en 
Escuela Primaria

STASIEJ-
KO Halina

Comunicación y 
difusión para un plan 
de gestión de residuos 

en la Universidad 
Nacional de Luján 

(Sede Central)

DE 
BELAÚS-

TEGUI 
Horacio 

DI 
MATTEO 

Javier

Educación Popular con 
Organizaciones 

Sociales. Formación 
de educadores y 

fortalecimientos de 
procesos 

organizativos. 
Proyecto 2017-2019

Jardín Botánico de la 
Universidad Nacional 
de Luján II ETAPA: 
Un espacio para la 
vinculación entre la 

Universidad y la 
comunidad educativa

APÓSTO-
LO Nancy/
LUS Bruno



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
              REPÚBLICA ARGENTINA

- 3 -

1227/16 3 años $75.000,00 $15.000,00 $15.000,00 $30.000,00 $15.000,00

1214/16 3 años $22.300,00 $10.050,00 $6.050,00 $6.200,00 $6.200,00

1213/16 3 años $28.500,00 $9.200,00 $8.900,00 $10.400,00 $10.400,00

Más que H2O 1212/16 3 años $44.660,00 $15.000,00 $11.350,00 $12.600,00 $12.600,00

1211/16 3 años $38.000,00 $14.000,00 $12.000,00 $12.000,00 $12.000,00

380/17 3 años $32.000,00 $12.000,00 $10.000,00 $10.000,00 $10.000,00

TOTAL ###

Educación Popular con 
Movimientos Sociales 
procesos colectivos de 

recuperación, 
sistematización y 

producción de 
conocimientos. 

PROYECTO 2017-
2019

MICHI 
Norma

Farmacia Verdes: 
Jardines de Plantas 
Medicinales Para la 

Salud

RODRI-
GUEZ 

MORCE-
LLE Martín

Promoción y 
Revalorización de 

Buenas Prácticas en el 
Uso Popular de 

Plantas Medicinales 

GABUCCI 
Laura

NARDE-
LLI 

Maximilia-
no

Elaboración y uso de 
Bioinsumos y Caldos 

Minerales para la 
Producción Hortícolas 

sobre bases 
agroecológicas en la 

Colonia agrícola 
Integral de 

Abastecimiento 
Urbano 20 de Abril 

Darío Santillan

VITA 
Federico/
PILETA 
Víctor/

SANRRI-
CUETA 
Mariano

Enfermedad Celíaca. 
Diagnostico y 

Tratamiento. Difusión 
en la comunidad de  la 
ciudad de Chivilcoy

IACONO 
Francisco



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Universidad Nacional de Luján
              REPÚBLICA ARGENTINA

Ing. Agr. Emiliano Ignacio CUCCIUFO
Secretario de Extensión

Mgter. Antonio Francisco LAPOLLA
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.

- 4 -

RESUMEN

Acciones 2018 $ 136.950,00

Proyectos 2018 $ 492.000,00

$ 231.950,00

$ 159.250,00

TOTAL $ 1.020.150,00

* * * * * *

Proyectos 2017 
(2da Remesa)

Proyectos 2016 (3ra 
Remesa)


